152 ¶ Però ni nos daña, ni hemos menester valernos desta refutacion contra Sanchez. Lo primero, porque este Doctor no dixo, que no se devia dar tal probança, sino que aunque no la huvieffe hecho la parte, podrá el luez no proceder a compulsion, si conoce que se han de originar escandalos. Materia que, como dixo Sanchez, puso en su prudente arbitrio el Derecho, ait enim ibi: Cum autem iudex à coactione desistere debet ob scandali timorem, necesse est, ut id iuridicè sit constet: ut tenet Petrus de Ledesma. Verum id necessarium esse minime credo: totum enim id negotium arbitrio, & prudentia iudicis videtur esse commissum: quare credo sufficere, ut iudex ex circumstantijs, quas praeculis habet, prudenter arbitretur ea scandala sequenda esse.

153 ¶ Lo segundo, porque quando llega a disputar Sanchez el punto que vamos tratando, es absolutamente en nuestro favor, y haze evidente nuestra propuesta, porque aunque fea oculto el defecto, y toque al honor, sin embargo assienta, que si para su defensa necessitare dello el Demandado, le puede alegar, y probar en juyzio: (que fera si es publico, como lo alegò el Demandado? Esto por materia tan clara, nadie lo ha puesto en question.)

154 ¶ Audiatur ergo Sanchez, & sit octava probatio. Es la disputa 70. lib. 1. de sponsal. cuyo titulo es. Utrum: si causa dissolutionis sponsalium occulta infamia graavis nota afficiat, ut si sit occulta sponsa putata virginis fornicatio possit iudicio detegi?

155 ¶ Dize assi: 1. Ratio dubitandi est, eo quod de iure natura sit proximi famam illam conservare, cum vitium occultum sit.

2. Sed breviter dicendum est, non statim causam ad iudicem deferendam esse, sed prius monendam esse sponsam, ut desistat, ut vel sic infamiam evitet: sin autem velit ad eundem esse parentes, vel viros pios, vel Prælatum, ut patrem, vel ipsam moneant: quod si adhuc persistat fas esse ad tribunal iudicis deferre. Sicut similiter dicunt DD. habentem impedimentum occultum ad ordines, vel matrimonium prius esse monendum, aliaque media occulta adhibenda, & si hoc non proficit denunciandum esse. Probat, quia hic videtur iure suo ad se tuendum cum alio pacto defendere se minime possit. Item quia licitum est detegere vitia testium occulta, quando est medium necessarium ad iustam defensionem, ut optime Sotus lib. 5. de iustitia, q. 7. art. 3. & omnes alij docent. Tandem, quia licitum est denuntiare iudici factum occultum ad vitandum proximi damnum, secreta monitione non proficiente, ergo à fortiori id licebit ad vitandum damnum proprium, ne cogatur sponsus adimplere sponsalia, quibus non adstringitur. Es toda la disputa a la letra.